[bookmark: _GoBack]                                         Протокол №4
из протокола внеочередного заседания Ученого совета факультета русской филологии.
10 ноября 2021 года
Присутствовало-  15  членов Ученого совета
Отсутствовало – 2 чел. (по болезни)

                                          Повестка дня:
1. Рассмотрение вопроса онезаконном отстранении  от должности.
ректора ОшГУ,   доктора физико-математических наук, проф. КожобековаК. Г.

Слушали:
1. Декана факультета русской филологии, д.ф.н., проф. Мадмарову Г. А.:
 Уважаемые члены Ученого совета, мы считаем, что обвинение д.ф.-м. н., проф. КожобековаК. Г.  в участии агитационных делах в выборах депутатов ЖогоркуКенешаявляется недоказанным, и его отстранение от занимаемой должности является незаконным. Мы все понимаем и видим, что решение об отстранении  от должности является  несправедливым и  поспешным. Как  ученый, КожобековК.Г. человек далекий от политики, четко выполняющий свои функциональные обязанности. Благодаря ему наш университет вошел в топ-5 лучших вузов Центральной Азии; мы неизменно занимаем высшие места в различных рейтингахвысших учебных заведений. На примере только нашего факультета можно увидеть, как улучшилась материально-техническая база ФРФ, выросли наши заработные платы.  Но, несмотря на это, создалась такая некрасивая ситуация. Я хочу услышать ваше мнениепо этому поводу.Хочется   отметить, что учитывая  вклад в развитие нашего университета, планы на будущее, КожобековК. Г. -молодой, креативный ученый и менеджер с отличным потенциалом.

2. Тойчуеву Дж. Р., ст.преп. кафедры русского и сопоставительного языкознания: Поддерживаю кандидатуру проф. Кожобекова Г. А. Благодаря ему мы вошли в пятерку лучших вузов Центральной Азии. Он должен остаться на своем посту, чтобы реализовать свои дальнейшие программы по развитию ОшГУ.

3. Бекмухамедову Н. Х., д.ф.н., проф. кафедры методики русского языка и литературы:
Прошел всего два года, как  проф.КожобековК. Г. стал ректором ОшГУ. У нас много плюсов от его деятельности: это и аккредитация ОшГУ в НААР, ЭДНЕТ. Благодаря ему, во время пандемии, наш вуз оказался во всеоружии для учебы в онлайн-режиме: это и развитие  цифровых технологий, компьютерная грамотность преподавателей,  внедрение системы АВН и КЕЛБИЛ, создание компьютерных классов, медиацентров  на всех факультетах вуза. Мы просим правительство выразить вотум доверия нашему ректору КожобековуК. Г.

4. Сейитбекову С. С., к.ф.н., доц. кафеды ИЯМК
За время работы Кожобекова Г. А. на посту ректора ОшГУ мы видели, что это очень интеллигентный, доброжелательный человек и специалист своего дела.  Благодаря ему у нас на факультете открылся лингафонный кабинет, было укреплено материально- техническая база факультета. Мы считаем, что  решение  об отстранении от должности было несправедливым и поспешным. Ведь не доказано  прямое участие ректора в агитационной работе. Мы поддерживаем кандидатуру проф.  Кожобекова Г. А. и просим вернуть его на занимаемую должность.

Рассмотрев данную повестку дня, Ученый совет факультета русской филологии
ПОСТАНОВИЛ:

1. Коллектив факультета русской филологии ОшГУ просит не увольнять ректора проф. Кожобекова К. Г.  с занимаемой должности.
2. Рассмотреть данное постановление на Ученом совете ОшГУ и обратиться с открытым письмом президенту Кыргызской Республики Садыру Жапарову.

Председатель Ученого совета ФРФ:                            проф. Мадмарова Г. А.
 Секретарь Ученого совета:                                          преп. Курманкулова С. А.